establecidos en la ley  (subrayado agregado). 

7. En el presente caso, consta de la Resolución 3733-2006-ONP/DC/DL 

19990, de fecha 3 de enero de 2006 (f. 2), que la Oficina de 

Normalización Previsional (ONP) resolvió otorgar al demandante 

pensión de jubilación por la suma de S/. 857.36 (ochocientos cincuenta y 

siete nuevos soles con treinta y seis céntimos), a partir del 4 de enero de 

2004, por considerar que el derecho a la prestación se genera cuando el 

asegurado facultativo tiene la edad y los años de aportes exigidos por la 

normativa aplicable, esto es, contar 65 años de edad y acreditar un